Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа»

 (МБОУ «Уваровщинская сош»)

ПРИКАЗ

13.02.2023 г.                                                                                                 № 80 / О

с. Большая Уваровщина.

Об итогах XII межмуниципального конкурса исследовательских работ

старшеклассников и студентов «Первые шаги в науку», проведенного на базе

МБОУ «Уваровщинская сош» Кирсановского района 10 февраля 2023 года

   В соответствии с планом работы школы на 2022-2023 учебный год, в

целях выявления и поддержки одаренных школьников, развития их

исследовательской культуры, во исполнении приказа по муниципальному

бюджетному общеобразовательному учреждению «Уваровщинская средняя

общеобразовательная школа» от 17.10.2022 года №  № 530/О «О

муниципальных конкурсах проектных и исследовательских работ

обучающихся» с 18 октября 2022 года  по 10 февраля 2023 года на базе МБОУ

«Уваровщинская сош» был проведен  XII межмуниципальный конкурс

исследовательских работ учащихся 7-11 классов и  студентов «Первые шаги в

науку» (далее – Конкурс).

На заочный тур Конкурса было заявлено 59 исследовательских

проектов, до финала дошли 55 работ. В итоговой конференции приняли

участие 56 обучающихся из базовой школы, семи сельских филиалов (в с. 1-

Иноковка, с. Вячка, п. Краснослободский, с. Калаис, с. Чутановка, с.

Соколово, п. Садовый), а также МБОУ 2-Гавриловской СОШ Гавриловского

района, МБОУ «Красивская СОШ» Инжавинского района, МАОУ

«Татановская СОШ» Тамбовского района, ТОГАПОУ «Аграрно-

промышленный колледж» Кирсановского района.  Защита работ проходила

по семи номинациям: 1) естественнонаучные дисциплины, растениеводство,

агротехнология; 2) точные науки (математика, физика, информатика); 3)

лингвистика; 4) литература; 5) история, историческое краеведение; 6)

психология и педагогика; 7) обществознание, социология, искусство.

Члены экспертной комиссии отметили хорошее качество большинства

исследовательских работ, оригинальность их тематики и практическую

значимость. Вместе с тем, отдельным авторам рекомендовано более

тщательно формулировать тему, объект, предмет и гипотезу исследования; в

докладе акцентировать внимание не на теоретические выкладки, а на

результаты, полученные в ходе практического исследования, соблюдать

установленный регламент защиты.

На основании вышеизложенного и решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить победителей Конкурса дипломами 1-й степени, призеров

конкурса – дипломами 2-й и 3-й степеней:

1.1. В секции I. «Естественнонаучные дисциплины, растениеводство,

агротехнология» наградить дипломами:

за 1 место: Сорочкина Алексея, ученика 7 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Трушкина Ольга

Александровна, учитель биологии и географии).

за 1 место: Акимову Ангелину, Мещерякову Ангелину, учениц 8 класса

МАОУ «Татановская СОШ» (научный руководитель: Смолихина Полина

Михайловна, педагог доп. образования).

за 2 место: Овчинникову Ольгу, ученицу 11 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Чернова Елена

Александровна, учитель химии).

за 2 место: Филину Ксению, ученицу 8 «с» класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в с. Соколово (научный руководитель: Бикеева Галина

Яковлевна, учитель русского языка и литературы).

за 3 место: Ермакову Викторию, ученицу 8 класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в с. Чутановка (научные руководители: Глушков

Виктор Васильевич учитель биологии, Глушкова Надежда Анатольевна,

учитель химии).

1.2.  В секции II. Точные науки: математика, физика, информатика

наградить дипломами:

за 1 место: Яшугина Семена, ученика 8 «в» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Сидоров Сергей

Анатольевич, учитель физики);

за 2 место: Синявского Алексея, ученика 11 «с» класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в с. Соколово (научный руководитель: Косухина

Ирина Андреевна, учитель математики);

за 3 место: Макарову Алину, ученицу 8 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научные руководители: Овчинников Петр

Николаевич, аспирант кафедры теоретической и экспериментальной физики

ТГУ им. Г.Р. Державина, Макарова Светлана Александровна, учитель

английского языка).

1.3. В секции III. «Лингвистика» наградить дипломами:

за 1 место: Куликову Марию, ученицу 7 «н» класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в п. Садовый (научный руководитель: Журавлева

Елена Александровна, учитель русского языка и литературы).

за 2 место: Хатунцеву Ангелину, ученицу 8 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Ярцева Людмила

Алексеевна, учитель русского языка и литературы).

за 3 место: Елкину Полину, ученицу 7 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Шлыкова Ирина Игоревна,

учитель русского языка и литературы).

1.4. В секции IV.  «Литература» наградить дипломами:

за 1 место: Служеникину Анастасию, ученицу 9 «к» класса филиала

МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Калаис (научный руководитель: Козлова

Татьяна Михайловна, учитель русского языка и литературы).

за 2 место: Ананьеву Дарью, студентку группы ЭК-21 ТОГАПОУ

«Аграрно-промышленный колледж» (научный руководитель: Назирова Ольга

Викторовна, учитель русского языка и литературы).

за 3 место: Бирзул Анастасию, ученицу 8 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Ярцева Людмила

Алексеевна, учитель русского языка и литературы).

1.5. В секции V.  «История, историческое краеведение» наградить

дипломами:

за 1 место: Урюпина Матвея, ученика 11 «б» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Урюпин Виталий

Анатольевич, учитель географии и технологии).

за 2 место: Минину Альбину, ученицу 8 «с» класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в с. Соколово (научный руководитель: Бикеева Галина

Яковлевна, учитель русского языка и литературы).

за 3 место: Шмелеву Маргариту, ученицу 7 «с» класса филиала МБОУ

«Уваровщинская сош» в с. Соколово (научный руководитель: Фролкина

Светлана Александровна, учитель русского языка и литературы).

1.6. В секции VI. «Психология и педагогика» наградить дипломами:

за 1 место: Шарапову Ангелину, ученицу 10 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Димиянова Вера Егоровна,

зам. директора по НМР).

за 1 место: Филимонову Ксению, ученицу 11 «б» класса МБОУ

«Уваровщинская сош»  (научный руководитель: Зубова Ирина

Владимировна, педагог-психолог).

за 2 место: Ильину Викторию, ученицу 9 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Димиянова Вера Егоровна,

зам. директора по НМР).

за 3 место: Галкина Егора, ученика 11 «б» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Болдырева Наталия

Александровна, педагог-психолог).

за 3 место: Ромашкову Алену, ученицу 10 «а» класса МБОУ

«Уваровщинская сош»  (научный руководитель: Зубова Ирина

Владимировна, педагог-психолог).

1.7. В секции VII.  «Обществознание, социология, искусство»

наградить дипломами:

1 место: Косухину Елизавету, ученицу 9 «в» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Сухоручкина Ирина

Александровна, педагог-психолог).

2 место: Алпатова Кирилла, ученика 11 «б» класса МБОУ

«Уваровщинская сош»  (научный руководитель: Кирилова Ольга Валерьевна,

учитель музыки).

3 место: Сайганову Лилию, ученицу 11 «б» класса МБОУ

«Уваровщинская сош» (научный руководитель: Кирилова Ольга Валерьевна,

учитель музыки).

https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=36968&group=1852370891974466340&student=1000002686412&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=36968&group=1852370891974466340&student=1000002686412&tab=stats

2. Наградить благодарственными письмами отдела образования

администрации Кирсановского района, оргкомитета Конкурса, совета НОУ

«Эврика» научных руководителей, подготовивших участников конкурса:

 - педагогов базовой школы МБОУ «Уваровщинская сош»:

Болдыреву Наталию Александровну, педагога-психолога;

Дееву Ольгу Олеговну, учителя информатики;

Димиянову Веру Егоровну, зам. директора по НМР;

Закомолдину Ирину Викторовну, учителя математики;

Зубову Ирину Владимировну, педагога-психолога;

Карпик Екатерину Михайловну, учителя английского языка;

Кирилову Ольгу Валерьевну, учителя музыки;

Макарову Светлану Александровну, учителя английского языка;

Сидорова Сергея Анатольевича, учителя физики;

Cухоручкину Ирину Александровну, педагога-психолога;

Трушкину Ольгу Александровну, учителя биологии;

Урюпина Виталия Анатольевича, учителя географии и технологии;

Черновау Елену Александровну, учителя химии;

Шлыкову Ирину Игоревну, учителя русского языка и лтитературы;

         Ярцеву Людмилу Алексеевну, учителя русского языка и литературы;

- учителя филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Вячка:

Реутову Наталью Юрьевну, учителя физики и математики;

- учителей филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в п. Краснослободский:

Гаврилову Алину Игоревну, учителя математики;

Жукалину Ольгу  Анатольевна,учителя начальных классов;

Коломникову Надежду Валентиновну, учителя биологии и химии;

- учителей филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Калаис:

Козлову Татьяну Михайловну, учителя русского языка и литературы;

Нехорошева Ивана Михайловича, педагог-психолога;

- учителя филиала в с. 1-Иноковка:

ДедоваМихаила Михайловича, учителя истории;

- учителей филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Соколово:

Бикееву Галину Яковлевну, учителя русского языка и литературы;

Гераськину Юлию Владимировну, учителя химии и биологии;

Косухину Ирину Андреевну, учителя математики;

Евдонину Веру Сергеевну, учителя истории и обществознания;

Федосееву Алину Агляметдиновну, учителя географии;

Фролкину Светлану Александровну, учителя русского языка и

литературы;

-  учителей филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в п. Садовый:

Журавлева Петра Алексеевича, учителя физики;

Журавлеву Елену Александровну, учителя русского языка и

литературы;

- учителей филиала МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Чутановка:

Глушкова Виктора Васильевича,  учителя биологии,

Глушкову Надежду Анатольевну, учителя химии;

- преподавателей ТОГАПОУ «Аграрно-промышленный колледж»:

Гончарову Ларису Юрьевну, учителя истории;

Лифанову Ольгу Игоревну, учителя русского яз. и литературы;

Назирову ОльгуВикторовну, преподавателя русского яз. и литературы;

Скворцова Олега Михайловича, учителя истории и обществознания;

Устинову Людмилу Анатольевну, преподавателя истории и

обществознания;

- учителей МБОУ «Красивская сош»:

Минасуеву Веру Васильевну, учителя биологии;

Сомову Тамару Петровну, учителя физики;

Фролову Наталию Владимировну, учителя химии;

- учителей МАОУ «Татановская СОШ»:

Коробову Марину Юрьевну, учителя биологии;

Незнанову Ольгу Александровну, учителя географии;

Смолихину Полину Михайловну, педагога дополнительного

образования;

- учителей МБОУ 2-Гавриловской СОШ:

Плужникову Марию Викторовну, учителя иностранного языка;

- Овчинникова Петра Николаевича, аспиранта кафедры теоретической и

экспериментальной физики ТГУ им. Г.Р. Державина.

3. Наградить благодарственными письмами отдела образования

Кирсановского района, оргкомитета Конкурса, совета НОУ «Эврика»

экспертов Конкурса:

3.1. экспертов заочного этапа конкурса:

Алпатову Ларису Николаевну, учителя русского языка и литературы

МБОУ «Уваровщинская сош»;

Димиянову Веру Егоровну, заместителя директора по НМР МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Думчеву Ольгу Васильевну, учителя русского языка и литературы

МБОУ «Уваровщинская сош»;

 Извекову Ксению Викторовну, учителя математики МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Карпик Екатерину Михайловну, учителя иностранного языка МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Коневу Елену Николаевну, учителя истории и обществознания МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Коршунову Веру Алексеевну, учитель музыки МБОУ «Уваровщинская

сош»;

Макарову Светлану Александровну, учителя английского языка МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Никанкину Светлану Александровну, учителя математики МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Тютикову Юлию Николаевну, учителя биологии и географии МБОУ

«Уваровщинская сош»;

Щавелеву Елену Николаевну, учителя начальных классов филиала в п.

Полевой.

3.2. экспертов очного этапа конкурса:

Золотову Ольгу Михайловну, заведующую кафедрой биологии и

химии, кандидата сельскохозяйственных наук, доцента Мичуринского ГАУ.

Микляеву Марину Анатольевну, кандидата биологических наук,

доцента кафедры биологии и химии Мичуринского ГАУ.

Полянского Николая Анатольевича, кандидата сельскохозяйственных

наук, доцента кафедры технологии производства, хранения и переработки

продукции растениеводства Мичуринского ГАУ.

Холодилина Валерия Николаевича, старшего преподавателя кафедры

«Физика» ТГТУ.

Забавникову Татьяну Юрьевну, к.п.н., доцента кафедры «Высшая

математика» ТГТУ.
Матвееву Марию Владимировну, кандидата филологических наук, доцента кафедры

РКИ ТГУ им. Г.Р. Державина.

  Серову Анастасию Дмитриевну, старшего преподавателя кафедры

русского языка ТГУ им. Г.Р. Державина.

Сидорову Инну Владимировну, заведующую кафедрой социально-

гуманитарных дисциплин, кандидата педагогических наук, доцента

Мичуринского ГАУ.

Широлапову Наталью Юрьевну, кандидата филологических наук,

доцента кафедры социально-гуманитарных дисциплин Мичуринского ГАУ.

Трусову Асю Сергеевну, кандидата филологических наук, доцента

кафедры социально-гуманитарных дисциплин Мичуринского ГАУ.

 Рожкова Геннадия Александровича, старшего преподавателя кафедры

социально-гуманитарных дисциплин Мичуринского ГАУ.

 Ионина Сергея Анатольевича, заместителя директора Кирсановского

краеведческого музея.

Мириуцу Екатерину Валерьевну, кандидата философских наук, доцента

кафедры общей и клинической психологии ТГУ им. Г.Р. Державина.

Полушкину Ирину Владимировну, кандидата психологических наук,

доцента кафедры общей и клинической психологии ТГУ им. Г.Р. Державина.

Самохина Константина Владимировича, к.и.н., доцента, декана факультета

«Естественнонаучный и гуманитарный» ТГТУ.

Меньшикову Веру Ивановну, к.э.н., доцента, зав. кафедрой

«Экономика» ТГТУ.

Двухжилову Ирину Владимировну, к.и.н., доцента кафедры «История и

философия» ТГТУ.

Директор школы                         Е.Н. Хохлова

		2024-03-27T13:15:13+0300
	Хохлова Екатерина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа